Dann zog Luther die Parallelüberlieferung dieses Gleichnisses heran, in der zwischen dem hundertfachen, sechzigfachen und dem dreißigfachen Ertrag des guten Bodens unterschieden wird. Auf diese Weise konnte der Reformator eine Kritik an der Auslegungstradition des Gleichnisses anschließen, die sich auf die Fassung bei Markus und Matthäus stützt. Die Virginität als Lebensideal wurde seit dem Mittelalter vor allem durch den sogenannten „Jungfrauenspiegel“<sup>162</sup> verbreitet, der in 12 Büchern bzw. Bildern den Weg der Jungfrauen zur Vollkommenheit darlegt. Der Witwenstand bzw. die Ehe wurden in Aufnahme des Bildes aus dem Gleichnis als jeweils weniger Frucht bringend gewertet. Vor diesem Hintergrund ist die sich hier in der Predigt anschließende Kritik Luthers an der Lehre der ‚Gelehrtesten‘ und ‚Heiligsten‘ zu verstehen: „Doctissimi et sanctissimi“<sup>163</sup> errant, cum per sua somnia nituntur Euangelium exponere, qui dicunt de his tribus fructibus internis, per 3 Eichen keuschheit, witbische Junckfrauschafft, exposuerunt ergo tantum de pudicitia. Ex hoc cognoscimus patres nihil scivisse de Euangelio, quid hoc, si nihil adferre debeat quam fructum virginitatis? Glossa ist also hin gerissen, ut in omnibus templis decantatum sit.“<sup>164</sup> Die Auslegung des vorliegenden Gleichnisses zeige ihre Unkenntnis des Evangeliums, weil die Frucht der Keuschheit erst zum Text hinzugefügt werden müsste. Zugleich

---

160 WA 11, 18, 28-31.

161 WA 11, 18, 32 - 19, 5. „Velim et ego ut illis tantum Euangelium, qui boni sunt, sed oportet ut palam praedicetur Euangelium. Iccirco non omittendum propter priora tria genera nec ob eos qui praedicant et tamen avari sunt etc. sed propter hos, qui fructum ferent, qui deo noti sunt et invenient, qui gloriantur se Euangelistas, plura scandala faciunt, sed quid faciamus? oportet ut patiamur. Iccirco nobis semper euangelisandum propter eos, qui in quarta classe sunt.“ (WA 11, 18, 35 - 19, 5).

162 Eine kritische Quellenedition und Übersetzung bietet Jutta SEYFARTH: *Speculum Virginum: Jungfrauenspiegel*. Frankfurt 2001. 4 Teilbände: „Es handelt sich beim *Speculum virginum* um eine Lehrschrift in Dialogform, die den Jungfrauen Christi den Weg zu wahrer Christus-Nachfolge weisen soll.“ (Ebd 1, 8 vgl. auch G. ROTH / Jutta SEYFARTH: *Speculum virginum*. LMA 7 (2002), 2090 f). Die Darlegung zu den drei Ständen, der Mt 13, 8 zugrundegelegt ist, steht im siebten Buch (Ebd. 3, 564-647).

163 Im Jahr 1524 bezog er sich auf sie als „sancti patri“ und als „doctores et concilia“ (WA 15, 429, 21 f).